

# NOWY CZAS

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szerokość szpalcy 45 mm) po 16 groszy. Ogłoszenia tekstowe po 1 złoty 50 groszy za 1 mm.

Jędrzejów, 10/11 sierpnia 1943

Administracja i ekspedycja: Jędrzejów, Rynek 1. Tel. 56.  
Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rekopisy, będą wracane stromem jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. — Ukazuje się 3 razy w tygodniu: we wtorek, czwartek, sobotę (niedziela). Prenumerata miesięczna 2.40 zł., z odnośnikiem do domu 2.80 zł., pocztą 3.20 zł.

## Prawdziwe kulisy bolszewickich wysiłków ofensywnych.

Sowieciom brak sił roboczych i chleba. — Ograniczone dostawy Anglików i Amerykanów. — „Prawda” oskarża aliantów o bezczynność.

Berlin, 9 sierpnia. Pewna dobrze poinformowana osobistość w stolicy Rzeszy podała następujący komentarz o charakterze informacyjnym na temat sytuacji na froncie wschodnim:

Jak daleko zakrojony jest sukces operacji niemieckich na środkowym odcinku frontu wschodniego, który naczelną komenda niemieckich sił zbrojnych udowodniła cyframi, wykraczającymi ponad wszelką wątpliwość, świadczy bolszewicka maszyna agitacyjna, rozpedzona obecnie do najwyższego napięcia. Kierując się nieukrywanym oportunistycznym politycznym, wydaje ona obecnie nieprzerwanie sprawozdania, dotyczące rozgrywających się w tej chwili działań bojowych i ogólnej sytuacji na froncie wschodnim, które niejednokrotnie wprost w groteskowy sposób odbiegają od rzeczywistego położenia.

Analizując sumarycznie przebieg wydarzeń bieżącego lata, można stwierdzić, że zamierzenia operacyjne naczelnego dowództwa sowieckiego, podyktowane koniecznością odbicia utraconych obszarów zaopatrzeniowych, celem uniknięcia trwającej już oddawna katastrofy głodowej aż do zwiezienia zbiorów, zostały tak gruntownie pokrzyżowane zdecydowaną przeciwną dowództwa niemieckiego, że skutki tej akcji zachowują trwały charakter.

Front niemiecki na Wschodzie oparł się bolszewickiej letniej ofensywie i w dalszym ciągu będzie się opierał.

Zrozumienie tego stanu rzeczy zmusiło bolszewików do wyciągnięcia pewnych wniosków, które ujawniają się coraz dobitniej zarówno w ich operacjach wojskowych, jak w jeszcze większym stopniu w ich pociągnięciach politycznych. Obecne ataki na prawie wszystkich odcinkach frontu stanowią największy wysiłek, dokony przy skoncentrowaniu wszystkich rezerw.

Wysiłkowi temu towarzyszy w równym stopniu aktywna, jak i intensywna propaganda, będąca jednym wielkim okrzykiem w kierunku utworzenia drugiego frontu, który — jak to, bolszewicy bez ogródek oświadczyli — wbrew wszelkim układom z Churchilllem i Rooseveltem, wciąż jeszcze nie wszedł w stadium realizacji. Szczególnie charakterystyczne pod tym względem są zarzuty, z jakimi w niespotykanym dotychczas ostrym tonie występuje sowiecki organ wojskowy „Czerwoną Gwiazdą” przeciwko Anglikom i Amerykanom, a w których ich inwazja na Sycylii, która wciąż jeszcze nie doprowadziła do zdobycia przedpola twierdzy europejskiej, traktowana jest z nieukrywanym szyderstwem. Nie ulega żadnej wątpliwości, że bolszewicy nie posunęli się do tej metody w takiej formie, gdyby ogólna sytuacja na Wschodzie była choćby w przybliżeniu tak korzystna, jak to wmawia światu propaganda bolszewicka. Nie można zaprzeczyć, że bolszewicy w czasie walk ostatnich dni zdolali uzyskać pewne sukcesy, są one jednak wyłącznie natury taktycznej, a poza tym zostały okupione olbrzymimi krwawymi ofiarami. Nie potrzeba sprawozdań głównie ze źródeł amerykańskich, aby stwierdzić, że straty w ludziach, jakie bolszewicy ponieśli w obu poprzednich latach wojennych, przedewszystkiem jednak straty w zabitych i rannych, poniesione obecnie w 4-tygodniowej gigantycznej bitwie na środkowym odcinku, dają się stopniowo coraz dotkliwiej odczuwać. Zeznania wziętych do niewoli dowódców sowieckich potwierdzają nietylko wprost potworne krwawe straty, ale także ich związek przyczynowy z faktem, że bolszewicy również w zakresie zaopatrzenia w materiały wojenne zostali wyprowadzeni w pole przez Anglików i Amerykanów.

Bolszewicy utracili w ciągu walk bieżącego lata olbrzymie ilości materiałów wojennych, które może w tych rozmiarach już nigdy nie dadzą się powołać, celem wymuszenia w drodze orężnej rozwiązania

swego problemu żywnościowego. Sami bolszewicy przez usta swoich przedstawicieli oświadczyli niedwuznacznie na t. zw. konferencji żywnościowej w Hot-Springs, że ich sytuacja żywnościowa jest bardziej, niż groźna i że wszystkie nagromadzone rezerwy zboża na wyżywienie pozostałych im 120 milionów ludności są zużyte. Przyznali oni również fakt, że nawet racje żywnościowe dla wojsk frontowych i to także walczących w pierwszej linii, musiano ponownie znacznie zmniejszyć. Brak sił roboczych, które pomimo powszechnego kryzysu komunikacyjnego i braku środków transportowych musi się przewozić w znacznych ilościach ze wsi do centrów przemysłowych i na odwrót, wzmocnienie akcji zaciągania kobiet i dziewcząt do służby wojskowej, zmuszanie starców i dzieci do

## Głód i nędza w Unji Sowieckiej.

Genewa, 9 sierpnia. Zamieszczając sprawozdanie o stanie zdrowym ludności Unji Sowieckiej, miesięcznik angielski „Worud Digest” przypomina, iż między 1917 r. i 1921 r. w przybliżeniu 3 miliony ludzi na obszarze Unji Sowieckiej padło ofiarą tyfusu.

Należy się dziś poważnie obawiać, iż dramat ten się powtórzy. Na obszarze Unji Sowieckiej głód i nędza rozprzestrzeniły się już tak dalece, iż stworzyły przez to idealne wprost warunki dla rozszerzenia się

epidemii tyfusu. Brak żywności, niedostateczne pomieszczenia oraz brak środków komunikacyjnych doprowadziły do zubożenia szerokich warstw ludności, w wyniku czego baktele tyfusu napotykają na bardzo podatny grunt. Niebezpieczeństwo jest tem groźniejsze, iż chłop rosyjski zwolna zupełnie obojętnie na wszelkie zjawiska zewnętrzne. Już w czasie ostatniej zimy epidemie tyfusu panowały w mniejszym zakresie, na przyszłą zimę natomiast liczyć się trzeba ze znacznie większym rozprzestrzenieniem się tej kłeski.

robót, przekraczających znacznie ich siły fizyczne, są okolicznościami utrudniającymi jeszcze powagę sytuacji.  
Należy przytem uwzględnić okoliczność, że wobec olbrzymiego zużycia materiałów w potężnej bitwie frontowej, ograniczone dostawy Anglików i Amerykanów w związku z zaangażowaniem ich tonażu do własnych akcji są niczym więcej, jak tylko przejściową ulgą. Bez wątpienia bolszewicy mają słusność, twierdząc, że od dwóch lat są zmuszeni cały ciężar wojny dźwigać wyłącznie na swoich barkach. Jeżeli obecnie z bezwzględną otwartością i nie licząc się z następstwami, jakie takie przyznanie musi za sobą pociągnąć, wysuwają znowu swoje żądania, to można z tego wyciągnąć co najmniej ten wniosek, że sami uważają obecną sytuację jako nie do zniesienia.

## Czy nastąpi spotkanie „dyktatorów demokratycznych”?

Sztokholm, 9 sierpnia. Krążące zagranicą w krajach neutralnych pogłoski o spotkaniu między Churchilllem, Rooseveltem a prawdopodobnie i Stalinem zaoferowały swoje potwierdzenie w pewnych wyrażeniach, dokonanych w kołach angielskich i amerykańskich w Szwecji.

Można przyjąć, iż spotkanie „dyktatorów demokratycznych” znajduje się już w stadium realizacji, albo co najmniej liczyć się z niem trzeba w najbliższej przyszłości. W związku z tem cytują się również opublikowane ostatnio urzędowy komunikat rządu sowieckiego, w myśl którego Stalin „udał się w podróż inspekcyjną na front”. Przypuszcza się, iż komunikat ten, w którym ponadto była wzmianka, iż zastępstwo Stalina sprawuje Molotow, którego, jak wiadomo, znowu zastępuje b. ambasador w Londynie, Majski, jest manewrem, zmierzającym do zamalenia właściwej przyczyny nieobecności Stalina. Interesującym jest fakt, iż właśnie w ciągu ostatnich dni po stronie sowieckiej znowu wzmogły się głosy, żądające drugiego frontu, podobnie jak i w spotęgowanym stopniu, krytykuje się dotychczasowe zachowanie się aliantów, którzy dotychczas nie wywiązali się jeszcze z przyrzeczeń danych Moskwie. I tak w sobotę rano oświadczone w Moskwie, iż obecnie już Unja Sowiecka przez drugi rok sama jedna dźwiga na swych barkach cały ciężar wojny. Świadczy o tem liczebna siła wojsk niemieckich na froncie wschodnim, co znowu jest najlepszym dowodem tego, iż praktycznie biorąc również obecnie nie przemawia za tem, by istniał jakiś drugi front.

W podobny sposób „Prawda”, zamieszczając na swych łamach artykuł czasopisma „Wojna a klasa robotnicza” krytykuje w ostrej formie brak przeprowadzenia bezpośrednich ataków Anglików i Amerykanów przeciwko Niemcom, przyczem w wyraźny sposób zwraca uwagę na niezadowolenie bolszewików z powodu „ospałości” Anglo-Amerykanów. Na przeszkodzenie utworzenia drugiego frontu stoja, zdaniem „Prawdy” nie wojskowe, lecz polityczne przyczyny.

Operacje aljanckie, jak kontynuuje organ sowiecki, przeprowadzane na terenie Sycylii, są wprawdzie bardzo cenne, lecz bynajmniej nie stanowią prawdziwego drugiego frontu, którego tak koniecznie wymaga się Unji Sowieckiej.

Ponowne odczucie agencji sowieckiej w sprawie utworzenia drugiego frontu uważa się tutaj niejako za prelude do rozmów Stalina z Rooseveltem i Churchilllem. Tem samem zaznaczono już niedwuznacznie, co będzie głównym tematem rozmów tego spotkania trzech, mianowicie zwroć uwagi na bezwarunkową konieczność udzielenia silniejszego poparcia Unji Sowieckiej przez aliantów w postaci ostatecznego spełnienia oddawna udzielonej obietnicy utworzenia drugiego frontu, który jako taki mógłby być uznany przez bolszewików i tem samem skutecznie ułatwił sytuację wojsk sowieckich na froncie.

## Dziesięć bitew pod Salomonami w jednym roku

Rocznica pierwszej bitwy morskiej pod wyspami Salomońskimi. Zestawienie obustronnych strat.

Tokio, 9 sierpnia. Rok temu, w dniu 7 sierpnia 1942 odbyła się pod Salomonami t. zw. „Pierwsza bitwa morska pod wyspami Salomońskimi”. W tej epokowej bitwie morskiej zatopiono, względnie uszkodzono 14 krążowników, 11 kontrtorpedowców, 3 łodzie podwodne i 11 transportowców. Nadto stracono 58 aljanckich samolotów.

Do dnia dzisiejszego w tej samej okolicy stoczono ponad 10 bitew, w toku których aliancy ponosili każdorazowo wielkie straty. Marynarka japońska zatopiała w tym jednym roku 152 nieprzyjacielskie statki wojenne, a uszkodziła 48, straciła zaś lub zniszczyła na ziemi 3000 nieprzyjacielskich samolotów. Japonia ze swej strony straciła 20 okrętów wojennych, 30 okrętów

## Ważne narady w gł. kwaterze Führera.

Berlin, 9 sierpnia. Z szeregu aktualnych zdjęć, opublikowanych zarówno w niemieckiej prasie codziennej, jak i w najnowszym przeglądzie tygodniowym, wynika, że w ostatnich dniach odbyły się w głównej kwaterze Führera narady o charakterze politycznym i wojskowym, w których brały udział czołowe osobistości sfer politycznych i wojskowych Rzeszy z marszałkiem Rzeszy Hermanem Goeringem na czele. Również ambasador japoński generał Oshima — jak wynika z tych zdjęć fotograficznych — był obecny w głównej kwaterze Führera.

## Współczucie Ojca świętego.

Rzym, 9 sierpnia. Papież Pius XII wyraził arcybiskupowi Neapolu, kardynałowi Ascalesi, głęboką swą boleść z powodu zniszczenia kościołów w czasie ataku lotniczego w dniu 4 sierpnia oraz swe współczucie dla ciężko dotkniętej ludności, przekazując jednocześnie znaczną sumę dla rodzin robotniczych w Neapolu, najciężiej dotkniętych tym atakiem terrorystycznym.

## Arcyb. Sewilli o wojnie powietrznej przeciw ludności cywilnej.

Sewilla, 9 sierpnia. Arcybiskup Sewilli, kardynał Segura potępił w kazaniu ataki terrorystyczne na ludność cywilną. Powołał się przytem na sprawozdanie pewnego duchownego katolickiego, przybyłego z Rzymu, z którego wynika, że atakujące samoloty zamiast upatrzonego rzekomo obiektów wojskowych bombardowały zabytki religijne, dzieła sztuki i domy mieszkalne.

## Antonescu w rumuńskim zagłębiu naftowym.

Bukareszt, 9 sierpnia. Marszałek Antonescu zwiędził w dniu 2 i 3 bm, ponownie rumuńskie zagłębie naftowe, zbombardowane przez lotnictwo amerykańskie, by naocznie przekonać się o przeprowadzeniu wydanych odnośnych zarządzeń. W urzędowym komunikacie podkreślono doskonałą postawę zarówno władz i czynników wojskowych, jakoteż samej ludności. Z polecenia marszałka sporządzono listy tych osób, które szczególnie wyróżniły się przy akcji ratunkowej.

## Dziennikarz szwedzki na temat teroru bombowego.

Sztokholm, 9 sierpnia. „Nie sądzę, by można było pokonać Niemców z powietrza, w każdym razie bronią się Niemcy tak samo zaciekłe, jak Anglii w 1940 r.” — podał w swoim sprawozdaniu naoczny świadek szwedzki o anglo-amerykańskich atakach terrorystycznych na Hamburg, a które to sprawozdanie zamieszczono na łamach „Aftonbladet”. Po dokładnym opisie pierwszej nocy grozy dziennikarz szwedzki oświadczył: „Mimo wszystko postawa ludności wywarła na mnie głębokie wrażenie. Nie było żadnej paniki. Wszyscy w spokoju pogodzili się z tem, co przychodziło i odniosłem wrażenie, jakoby ataki bombowe mogły w nieszczęściu zjednoczyć cały naród”.

## Nieudały atak powietrzny na wyspę Izabeli.

Tokio, 9 sierpnia. Agencja Domei donosi z jednej z baz japońskich na południowym Pacyfiku, że bateria japońskich dział przeciwlotniczych na wyspie Izabeli zestrzeliła w piątek 8 samolotów aljanckich z formacji składającej się ze 127 amerykańskich bombowców i myśliwców, które dokonywały w porze dziennej ataku na tę wyspę. Pozostałe samoloty zostały uszkodzone do odrotu w południowym kierunku. Szkody wyrządzone w obiektach japońskich są nieznaczące.





